

Số: 318/BC-CCTHADS

Ia Pa, ngày 14 tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH DÂN SỰ NĂM 2023

Thực hiện chương trình kỳ họp cuối năm 2023 Hội đồng nhân dân huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026. Chi cục Thi hành án dân sự huyện Ia Pa tổng hợp báo cáo cụ thể như sau:

### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

#### 1. Kết quả đạt được

##### 1.1. Kết quả thi hành án dân sự

##### a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

- **Về việc:** Tổng số vụ việc phải thi hành là 636<sup>1</sup>, trong đó: Số việc năm trước chuyển sang là 200 việc; số thụ lý mới là 436 việc, số việc ủy thác 01 việc, tổng số việc còn phải thi hành là 635 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 459 việc, số chưa có điều kiện thi hành là 176 việc. Đã thi hành xong là 382 việc, đạt tỉ lệ 83,22%. Vượt chỉ tiêu của Ngành giao là 1,14% (chỉ tiêu giao là 82,8%)

- **Về tiền:** Tổng số tiền giải quyết là 23.783.004.000 đồng, trong đó: Số tiền năm trước chuyển sang là 12.997.556.000 đồng; số thụ lý mới là: 10.785.448.000 đồng, tăng 2 tỷ 488 triệu 039 nghìn đồng (tăng 30%) so với cùng kỳ năm 2022;

- Sau khi trừ số tiền ủy thác 3.200.000 đồng, tổng số tiền còn phải thi hành là 23.779.804.000 đồng, trong đó: Số tiền có điều kiện thu là 12.421.934.000 đồng; số tiền chưa có điều kiện thu là 11.357.870.000 đồng.

Trong tổng số tiền có điều kiện thi hành, đã thi hành xong là 6.301.179.000 đồng, tăng 3.027.244.000 đồng (tăng 92%) so với cùng kỳ năm 2022; đạt tỉ lệ 50,73% (tăng 3,73%) so với cùng kỳ năm 2022. Vượt chỉ tiêu của Ngành cấp trên giao là 3,73% (chỉ tiêu được giao là 47%)

- Số tiền chuyển kỳ sau 17.478.325.000 đồng, tăng 4.481.069.000 đồng (tăng 34%) so với cùng kỳ năm 2022.

- **Về việc ra quyết định thi hành án:** Đảm bảo 100% ra quyết định thi hành án kịp thời, đúng quy định của pháp luật, không có trường hợp nào không ra quyết định THA hoặc chậm ra quyết định THA.

<sup>1</sup> Số việc cùng kỳ năm 2022. Tổng số giải quyết là 596 việc; Số thụ lý mới là 455 việc; Tổng số phải thi hành là 593 việc; Số có điều kiện thi hành là 473 việc; Số thi hành xong là 393 việc; Số chuyển kỳ sau là 200 việc.

- *Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án*: Các vụ việc THA đang tổ chức thi hành được đơn vị chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc xác minh, phân loại cụ thể, nhất là đối với loại án có số lượng tiền, tài sản lớn, loại án liên quan đến tín dụng ngân hàng phải được kiểm tra chặt chẽ từng bước, tránh việc khiếu nại, khiếu kiện hoặc phải bồi thường về sau. Đối với các vụ việc THA chưa có điều kiện thi hành, tùy theo vụ việc, Chấp hành viên xác minh trực tiếp và thông qua chính quyền địa phương, các cơ quan chức năng để xác định đương sự có điều kiện hay chưa có điều kiện thi hành, làm cơ sở tham mưu cho Chi cục trưởng ban hành quyết định chưa có điều kiện THA, đồng thời đăng tải thông tin các trường hợp chưa có điều kiện thi hành án đảm bảo đúng, đầy đủ và kịp thời; định kỳ 6 tháng hoặc 01 năm đối với từng loại vụ việc để xác minh và thông báo cho người được THA biết thông tin của người phải THA và chuyển hồ sơ vào sổ theo dõi theo quy định.

- *Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước*, số việc phải thi hành loại này là 487 việc, tương ứng với số tiền là 1.175.510.000 đồng (chiếm 77% về việc và 5% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành xong 352 việc, tương ứng với số tiền là 289.113.000 đồng, đạt tỷ lệ 89.57% về việc và 62.57% về tiền.

- *Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng (kết quả, hạn chế, nguyên nhân)*: Tổng số việc phải thi hành loại này là 35 việc, tương ứng với số tiền là 9.939.875.000 đồng (chiếm 6% về việc và 42% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: Đã thi hành xong 07 việc, tương ứng với số tiền là 2.240.580.000 đồng, đạt tỷ lệ 33,33% về việc và 41,19% về tiền. So sánh số liệu năm 2022, về việc tăng 12 việc, chiếm 52%; về tiền tăng 3.400.969.000 đồng, chiếm 52%.

Mặc dù tại đơn vị, số lượng việc THA liên quan đến tín dụng ngân hàng không nhiều, song tỷ lệ giải quyết lại đạt không cao, lý do: Trong số 33 việc THA liên quan đến tín dụng ngân hàng, thì có 08 việc thuộc án chưa có điều kiện thi hành (đương sự không có tài sản, nguồn thu nhập), cụ thể: Vụ việc liên quan đến Ngân hàng BIDV, tài sản thế chấp đã xử lý xong, nhưng không đủ để thi hành án, ngoài tài sản thế chấp, đương sự không còn tài sản nào khác; Vụ việc liên quan đến Ngân hàng Việt Nam Thịnh Vượng chi nhánh Gia Lai, Chấp hành viên đã xác minh điều kiện THA, xác minh tài sản bảo đảm, đồng thời yêu cầu Ngân hàng chuyển tài sản thế chấp để xử lý, nhưng Ngân hàng không tìm thấy tài sản thế chấp; số vụ việc còn lại đang làm thủ tục thẩm định giá, bán đấu giá; một số trường hợp khác cơ quan THA đã xử lý xong tài sản thế chấp, nhưng không đủ thanh toán nghĩa vụ bảo đảm, người phải THA không còn tài sản để thi hành tiếp nghĩa vụ còn lại.

- *Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế*: Tổng số phải thi hành 01 việc (vụ vận chuyển lâm sản trái phép),

với số tiền còn lại là 21.000.000 đồng, hiện Chấp hành viên đang đơn đốc thi hành, trường hợp cố tình không thực hiện, sẽ chỉ đạo Chấp hành viên xử lý theo quy định.

- Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án, đơn vị đã kiểm tra, rà soát, nhưng một số trường hợp đủ thời gian, nhưng không đủ điều kiện xét miễn, giảm, lý do: Đường sự bộ địa phương đi nơi khác, không xác minh được địa chỉ, nên không xác định được có đủ điều kiện hay không đủ điều kiện xét miễn, giảm.

- Về kết quả tổ chức thi hành phân dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an: Năm 2023, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải THA đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 64 việc, tương ứng với số tiền là 1.683.585.000 đồng. Kết quả: Thi hành xong 9 việc, tương ứng với số tiền là 51.925.000 đồng, đạt tỷ lệ 14% về việc và 3% về tiền.

Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 và Quy chế phối hợp số 911/QCLN-TCTHADS-TCTHAHS ngày 26/11/2015.

Năm 2023, cơ quan Công an huyện, các Trại tạm giam, Trại giam đã thực hiện tốt các quy định tại Thông tư liên tịch số: 07/2013/TTLT-BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Tài chính, chủ động các biện pháp thu nộp, quản lý tiền, giấy tờ của người phải thi hành án chuyển cho cơ quan Thi hành án dân sự xử lý theo quy định; đã có nhiều vụ án hình sự liên quan đến bồi thường thiệt hại, cấp dưỡng, trả nợ. Nhờ làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động người thân, gia đình bị can, bị cáo đã tự nguyện thực hiện nghĩa vụ bồi thường thiệt hại và án phí hình sự, tiền phạt, tịch thu sung công, do vậy, phần nào giảm được lượng án tồn đọng cho cơ quan thi hành án dân sự. Ngoài ra, Cơ quan Công an địa phương đã thực hiện việc lập kế hoạch, tham gia phối hợp với Chi cục Thi hành án trong công tác bảo vệ cưỡng chế, các trường hợp tạm giữ tài sản, cung cấp thông tin về tài sản, về địa chỉ của người phải thi hành án khi Chi cục Thi hành án dân sự đề nghị phối hợp.

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, từ ngày 01/10/2022 đến hết ngày 31/9/2023, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Ia Pa đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế kê biên, xử lý tài sản đối với 08 trường hợp, tăng 03 trường hợp so với cùng kỳ, do các bên đương sự tự nguyện thỏa thuận và tự nguyện giao tài sản để kê biên, xử lý việc thi hành án, nên số việc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành 04 vụ việc, tăng 03 so với cùng kỳ; số việc cưỡng chế thành công 08 việc, số việc cưỡng chế chưa thành công 0 việc.

+ Về thuận lợi: Đa số vụ việc THA Chấp hành viên cưỡng chế kê biên đều liên quan đến án tín dụng ngân hàng, tài sản kê biên là tài sản thế chấp, nên việc xác minh không gặp nhiều khó khăn, vì khi thụ lý hồ sơ, người được THA cung cấp hồ sơ thế chấp, do vậy, không mất nhiều thời gian xác minh điều kiện thi hành án của người phải THA.

+ Về khó khăn: Song song với những thuận lợi, trong quá trình giải quyết vụ việc THA cũng gặp không ít những khó khăn, cụ thể: Đương sự cố tình trì hoãn, dây dưa kéo dài, hoặc chông chéo việc THA, điển hình một số vụ như vụ Hoàng Văn Nhị+Trần Thị Hiền, cùng địa chỉ: Thôn 3, xã Pờ Tó phải thi hành khoản tiền trả nợ công dân là 486.575.000 đồng+Lãi suất chậm THA. Quá trình tổ chức THA, người phải THA viện nhiều lý do, mục đích kéo dài việc THA, hoặc vụ Nguyễn Thành Luân+Nguyễn Thị Thu Hồng, cùng địa chỉ: Thôn Bình Tây, xã Chư Răng phải thi hành khoản tiền trả nợ cho ngân hàng Agribank chi nhánh Ia Pa số tiền 1.763.808.219 đồng. Quá trình tổ chức THA, Chấp hành viên xác minh tài sản thì người phải THA cung cấp thông tin không trung thực dẫn đến khi kê biên, xử lý bán đấu giá tài sản thành, người mua được tài sản đấu giá không cấp được sổ mới, lý do: Đất có biến động, trước đó, gia đình đã chuyển đổi mục đích sử dụng đối với một số diện tích từ đất nông nghiệp sang đất ở, trong khi GCNQSD đất đang thế chấp tại ngân hàng...

- Về áp dụng các biện pháp bảo đảm thi hành án: Năm 2023, cơ quan THADS không áp dụng một biện pháp bảo đảm THA nào.

- Về kết quả bán đấu giá thành:

Tổng số việc bán đấu giá thành là 01 việc, tương ứng với 78.737.335 đồng; Đã giao tài sản cho người mua trúng đấu giá: 01 việc; tương ứng 78.737.335 đồng; chiếm 100% về việc, 100 % về tiền.

- Kết quả đấu giá chưa thành:

Tổng số việc bán đấu giá chưa thành là 03 việc, tương ứng với số tiền là 2.982.725.000 đồng.

- Đánh giá tình hình và chỉ rõ nguyên nhân án tồn đọng, nhất là đối với lượng án tồn đọng kéo dài.

Các loại việc án tồn đọng, kéo dài, hiện đơn vị có một số trường hợp, tuy nhiên, đây không phải trường hợp án phức tạp, mà thuộc trường hợp số tiền còn phải thi hành ít, các tài sản của đương sự không tương ứng với nghĩa vụ THA, do vậy, Chấp hành viên đang xem xét phương án xử lý phù hợp khi người phải THA có điều kiện thi hành.

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác như “Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; chỉ tiêu về “bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành”; chỉ tiêu “Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án”.

Thực hiện Nghị quyết số 37/2012/QH13 của Quốc hội và quy định của pháp luật, năm 2023, đơn vị cơ bản đã thực hiện nghiêm túc việc ban quyết định về thi hành án kịp thời, đúng quy định, thường xuyên kiểm tra, rà soát, phân loại án, lên kế hoạch giải quyết đối với từng vụ việc, khắc phục và hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án, đặc biệt, tại đơn vị không có

tình trạng xâm tiêu tiền THA, hoặc lợi dụng chức vụ, quyền hạn để phiền hà, sách nhiễu công dân khi đến liên hệ giải quyết công việc.

## 2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trên cơ sở Luật Thi hành án dân sự, Luật Tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo, đơn vị đã chỉ đạo ban hành Nội quy, Quy chế tiếp công dân, công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, đồng thời thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tại đơn vị đã bố trí phòng làm việc, cơ bản quy chế tiếp công dân, phân công cán bộ công chức thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân thường xuyên; bố trí Lãnh đạo đơn vị trực tiếp tiếp công dân theo lịch công tác tuần để lắng nghe phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo và giải quyết những nội dung phản ánh, kiến nghị đơn giản của công dân nếu xét thấy có thể giải quyết tại chỗ.

+ Thuận lợi, khó khăn, vướng mắc:

Địa bàn huyện Ia Pa dân số chủ yếu là người đồng bào dân tộc thiểu số chiếm trên 70%, số còn lại thuộc dân cư di kinh tế mới. Nhiều năm qua, mặc dù Lãnh đạo huyện và các cấp chính quyền cơ sở đã có nhiều cố gắng trong việc xây dựng cơ sở hạ tầng và thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tạo môi trường thông thoáng để thu hút đầu tư và cải thiện đời sống cho nhân dân, nhưng do xuất phát điểm thấp, nền tảng chưa phát triển, nên cuộc sống của người dân còn nhiều khó khăn, việc tham gia học tập, nghe phổ biến, tuyên truyền pháp luật còn hạn chế. Tuy nhiên, thông qua công tác THA tại cơ sở, cán bộ THA đã cố gắng giải thích pháp luật cặn kẽ, thấu tình, đạt lý, từ đó người phải THA, người được THA có ý thức tự nguyện thi hành hoặc tự thỏa thuận việc THA. Ngoài ra, đơn vị phối hợp với một số cơ quan, ban ngành địa phương để tuyên truyền, vì vậy, trong nhiều năm liên tục, địa bàn huyện Ia Pa không xảy ra vụ việc THA nào người dân khiếu nại hoặc khiếu kiện kéo dài.

Song song với kết quả đã đạt được, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại địa phương vẫn còn gặp những khó khăn nhất định, cụ thể:

+ Ý thức chấp hành, sự tôn trọng pháp luật của một bộ phận người phải THA chưa tốt, cố tình dây dưa, kéo dài, ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà nước và công dân;

+ Đơn vị số lượng biên chế ít, phải kiêm nhiệm nhiều công việc, ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết án;

+ Địa bàn huyện Ia Pa là huyện vùng sâu, vùng xa, người dân chủ yếu làm nương rẫy, do vậy, khi Chấp hành viên xuống làm việc thường không gặp, dẫn đến việc tiếp xúc, giải quyết án gặp khó khăn.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo: Năm 2023, đơn vị không tiếp nhận một đơn thư khiếu nại, tố cáo nào liên quan đến công tác thi hành án dân sự.

## 2.3. Công tác tổ chức, cán bộ

Năm 2023, tổng biên chế đơn vị được giao là 05 CBCC và 03 lao động hợp đồng theo Nghị định 161, trong 05 CBCC có 02 Chấp hành viên đồng thời là Lãnh

đạo đơn vị, 03 cán bộ gồm 01 Thư ký trung cấp, 01 phụ trách kế toán, 01 Văn thư lưu trữ và 03 lao động hợp đồng gồm 01 tạp vụ, 01 bảo vệ và 01 lái xe. Tháng 03/2023, đơn vị được Ngành cấp trên tăng cường thêm 01 Thư ký THA.

- Về tình hình và kết quả xử lý vi phạm kỷ luật, xử lý vi phạm pháp luật của Chấp hành viên, công chức cơ quan Thi hành án. Năm 2023, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Ia Pa không có CBCC nào vi phạm buộc phải xử lý theo quy định của pháp luật.

#### **2.4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra**

a) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ. Không có

b) Công tác kiểm tra; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Thực hiện theo Kế hoạch kiểm tra hàng năm, đơn vị đã ban hành kế hoạch tự kiểm tra, theo đó vào ngày 25 của tháng cuối quý, Chấp hành viên lập danh sách những việc đã thi hành xong, việc đang thi hành kèm theo hồ sơ, báo cáo thống kê chuyên công chức được phân công kiểm tra (trừ tháng cuối năm nghiệp vụ);

+ Đối với các vụ việc cưỡng chế, hoãn, tạm đình chỉ, đình chỉ, ủy thác, chưa có điều kiện thi hành thì Chấp hành viên chuyển hồ sơ cho công chức được phân công kiểm tra trước khi trình Chi cục trưởng phê duyệt kế hoạch, các quyết định về THA nêu trên. Đối với các vụ việc cưỡng chế kê biên tài sản, khi thu được tiền, Chấp hành viên lập bảng phân phối tiền THA và chuyển hồ sơ cho công chức được phân công kiểm tra việc phân phối, chi tiền trước khi trình Chi cục trưởng ký;

+ Trước khi kết thúc năm nghiệp vụ, vào ngày 15/9, Chấp hành viên chuyển toàn bộ hồ sơ đang thi hành cho công chức được phân công để kiểm tra.

#### **2.5. Công tác thi hành án hành chính**

Năm 2023, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Ia Pa không có thụ lý vụ việc THA nào liên quan đến vụ án hành chính.

#### **2.6. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính**

- Về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS: Không có

- Về công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS: Không có

#### **2.7. Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc**

Năm 2023, đơn vị không mua sắm trang thiết bị nào, vì những năm trước đó đã được mua sắm trang thiết bị, phương tiện làm việc đầy đủ; hiện tại đơn vị chưa được cấp kinh phí xây dựng kho vật chứng và sửa chữa, thay mới một số trang bị như sửa chống thấm trần nhà, làm mới tường rào, sân...; các loại thiết bị, phương tiện cấp khác hoạt động bình thường.

#### **2.8. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự**

Năm 2023, thực hiện Thông tư liên tịch số: 07/2013/TTLT-BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 của Bộ Tư pháp, Bộ công an, Bộ Tài chính, Ngành Thi hành án nói chung và Chi cục Thi hành án dân sự huyện Ia Pa nói riêng đã chủ động phối hợp và đề nghị cơ quan Công an huyện, các Trại giam, Trại tạm giam có các biện

pháp thu, quản lý tiền, giấy tờ của người phải thi hành án, của phạm nhân, đồng thời tuyên truyền, giáo dục, vận động người thân, gia đình bị can, bị cáo tự nguyện thực hiện nghĩa vụ bồi thường thiệt hại, tiền án phí, tiền phạt, tịch thu sung công, do đó, phần nào đã giảm tải cho công tác thi hành án dân sự, ngoài ra, đơn vị cũng đã phối hợp và tạo điều kiện tốt cho người thân, gia đình các phạm nhân nộp tiền, xác nhận kết quả thi hành án nhằm phục vụ cho công tác đặc xá hàng năm.

- Công tác phối hợp:

+ Trong năm 2023, đơn vị đã phối hợp với Tòa án, Viện kiểm sát, Công an huyện tổ chức họp liên ngành để tìm giải pháp xử lý một số vụ việc thi hành án có tính chất phức tạp, khó thi hành, đồng thời báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của BCĐ Thi hành án dân sự huyện.

+ Trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự: Thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành, theo đó, đơn thư khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự gửi đến cơ quan nào, thì cơ quan đó có trách nhiệm hoặc chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, kết quả giải quyết sẽ được gửi cho cơ quan phối hợp đã chuyển đơn thư được biết. Nhờ làm tốt công tác phối hợp, nên trong những năm qua, công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tại các đơn vị không bị chông lán. Tại thời điểm hiện tại, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo nào.

### **2.9. Một số mặt công tác khác**

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS: tình hình kiện toàn, kết quả...

Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện, ngay từ đầu năm đã ban hành kế hoạch hoạt động cụ thể. Các thành viên Ban chỉ đạo tham gia đầy đủ các cuộc họp của Ban và có nhiều ý kiến tham gia thiết thực, chủ động thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ do Trưởng Ban chỉ đạo phân công trên lĩnh vực mình phụ trách. Với vai trò là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo, năm 2023, Chi cục Thi hành án dân sự đã tham mưu tích cực cho Ban hoạt động có hiệu quả như: Xây dựng kế hoạch hoạt động; chủ động đề xuất những vụ việc khó khăn, phức tạp để Ban chỉ đạo cho ý kiến; chủ động, tập trung lực lượng tổ chức thi hành có hiệu quả các vụ việc trên địa bàn, năm 2023, đạt tỷ lệ về việc đạt 83,04%, về tiền đạt 50,73%, hoàn thành và vượt chỉ tiêu Ngành cấp trên giao.

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch công tác THADS năm 2023 của Ngành, của đơn vị và nhiệm vụ chính trị tại Địa phương, tập thể đơn vị và mỗi cán bộ công chức Chi cục Thi hành án dân sự huyện Ia Pa đã phát huy tính tự chủ, tinh thần trách nhiệm, thường xuyên kiểm tra, rà soát án, nghiên cứu văn bản, tài liệu để có kế hoạch cụ thể tham mưu cho Lãnh đạo chỉ đạo giải quyết án đạt hiệu quả, đúng Pháp luật; thực hiện tốt việc công khai, minh bạch mọi hoạt động của đơn vị cho CBCC đơn vị biết. Mọi thủ tục hành chính cũng được thực hiện công khai, gắn trước trụ sở cơ quan cho Công dân, tổ chức đến liên hệ công tác được biết.

### **3. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

a) *Tồn tại, hạn chế*

Song song với những thành tích đã đạt được, trong năm qua, tại đơn vị cũng tồn tại những mặt hạn chế, cụ thể: Do lượng việc THA trong năm tăng, đặc biệt là án liên quan đến tín dụng Ngân hàng, các khoản tiền án phí ít, đương sự có khả năng thực hiện, nhưng đối với các khoản tiền lớn như tiền phạt, tiền truy thu, tiền bồi thường, tiền trả nợ thường lớn, nên khả năng thi hành của người phải THA khó thực hiện dứt điểm, vì điều kiện kinh tế khó khăn, do đó phải mất nhiều thời gian, người phải THA hoặc gia đình, người thân mới có khả năng thi hành. Đối với các loại án liên quan đến tín dụng Ngân hàng, tài sản thế chấp thường là quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất, để giải quyết xong được các vụ việc THA liên quan đến loại việc này, thường phải mất nhiều thời gian, vì phải làm thủ tục kiểm tra, xác minh..., kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá, đặc biệt là kê biên tài sản của hộ đồng bào dân tộc thiểu số, do vậy, phần nào ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết án của đơn vị.

*b) Khó khăn, vướng mắc*

- Nguyên nhân chủ quan: Do số lượng biên chế ít, cán bộ phải kiêm nhiệm nhiều công việc, từ đó, phần nào ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết án; người phải thi hành án điều kiện kinh tế khó khăn, đang phải chấp hành án phạt tù không có nguồn thu nhập.

- Nguyên nhân khách quan: Công tác phối hợp giữa đơn vị với một số cơ quan, ban ngành liên quan chưa thực sự chặt chẽ, công tác phối hợp giữa Trại giam, Trại tạm giam với cơ quan, ban ngành địa phương chưa thực sự hiệu quả trong việc tạo điều kiện cho phạm nhân tái nhập cộng đồng. Sau khi mãn hạn tù, đương sự không có công ăn, việc làm ổn định, từ đó không có thu nhập, dẫn đến không thực hiện được nghĩa vụ THA.

**Đánh giá chung:** Đánh giá khái quát các mặt công tác, về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023.

**\* Về ưu điểm:**

Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của Cơ quan THADS, trong năm 2023, Chi cục THADS đã có nhiều cố gắng, nỗ lực trong công tác chuyên môn, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn như biên chế ít, kinh phí hoạt động hạn chế, đặc thù loại hình công việc phức tạp, trong khi đó, tình hình kinh tế trên địa bàn phát triển không đồng đều, còn nhiều khó khăn, nhất là đối với hộ đồng bào dân tộc thiểu số, đương sự là người phải THA cố tình không chấp hành, dây dưa, kéo dài, ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết án. Tuy nhiên, đơn vị đã kịp thời chấn chỉnh và ổn định công tác tư tưởng, động viên cán bộ công chức trong đơn vị khắc phục khó khăn, đề ra sáng kiến, giải pháp cụ thể đưa tỷ lệ giải quyết án cả năm đạt và vượt chỉ tiêu của Ngành giao, cụ thể về việc đạt 83,22%, về giá trị đạt 50,73%, vượt chỉ tiêu của ngành cấp trên gia, tăng 1,13% về việc và 3,75% về tiền. Đối với những trường hợp khó thi hành, xin ý kiến chỉ đạo của Ban chỉ đạo THADS huyện và cơ quan liên quan, đồng thời chỉ đạo Chấp hành viên và cán bộ chuyên môn rà soát, kiểm tra kỹ, củng cố hồ sơ chặt chẽ trước khi cưỡng chế. Về công tác cưỡng chế cũng được đơn vị chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc, tiến hành các thủ tục đúng theo quy định của Pháp luật, hạn chế sai sót.

**\* Về hạn chế:** Do số lượng biên chế CBCC của đơn vị được ít, phải kiêm nhiệm nhiều công việc, từ đó, phần nào ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết án; người phải THA



điều kiện kinh tế khó khăn, hoặc đang phải chấp hành án phạt tù không có nguồn thu nhập.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

Phát huy những thành tích đạt được, tiếp tục phấn đấu để hoàn thành tốt các chỉ tiêu của Ngành giao trong năm 2024, đồng thời tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua do Ngành và Địa phương phát động, nhằm lập thành tích cao nhất chào mừng các ngày lễ lớn của Đất nước. Năm 2024, tập thể CBCC, người lao động đơn vị sẽ khắc phục khó khăn, thiếu sót tồn tại, ra sức thi đua, quyết tâm phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ của Ngành giao.

### **2. Giải pháp chủ yếu**

- Ra quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự năm 2024 cho Chấp hành viên của đơn vị ngay sau khi có quyết định giao chỉ tiêu của Cục Thi hành án dân sự tỉnh cho Chi cục Thi hành án cấp huyện;

- Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng cho đội ngũ Công chức, người lao động, gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện nghiêm chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ công chức; quan tâm giải quyết tốt các chế độ, chính sách cho đội ngũ công chức, người lao động đơn vị;

- Lập kế hoạch thi hành án trọng điểm (nếu có), xem xét, áp dụng biện pháp cưỡng chế, kê biên tài sản đối với một số trường hợp cố tình chây ì, kéo dài thời gian thi hành án;

- Rà soát, phân loại án; đối chiếu số liệu giữa Kế toán nghiệp vụ và Chấp hành viên, đảm bảo báo cáo khớp số liệu, chính xác và kịp thời;

- Sau kỳ báo cáo tháng, lập thủ tục, kiểm tra đưa hồ sơ thi hành xong vào lưu trữ theo quy định.

- Kiểm tra, rà soát các loại án có khoản thu nộp NSNN, những vụ việc đủ điều kiện xét miễn, giảm, phối hợp với Viện kiểm sát, Tòa án, lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm, đảm bảo quyền và lợi ích cho đương sự.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:**

- Đối với Bộ và các cơ quan ở Trung ương: Đề nghị Bộ Tư pháp xem xét, cấp kinh phí xây dựng kho vật chứng, sửa chữa sân, tường rào, chống thấm trần nhà cho đơn vị.

- Đối với Cục Thi hành án dân sự tỉnh:

+ Tiếp tục theo dõi, bám sát hoạt động của đơn vị, hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời các vướng mắc để đơn vị thực hiện công tác nghiệp vụ thuận lợi và đạt hiệu quả cao;

+ Tập huấn cho cán bộ, công chức về kỹ năng thực hiện chuyên môn nghiệp vụ;

+ Xem xét tuyển dụng thêm công chức cho đơn vị để công tác giải quyết án đạt hiệu quả cao hơn;

- Đối với Cấp ủy, Chính quyền Địa phương:

Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo kịp thời các vướng mắc, tạo điều kiện về mọi mặt, đặc biệt là hỗ trợ thêm một phần kinh phí cho hoạt động giải quyết án của đơn vị; tăng cường chỉ đạo các cấp, các ngành tại địa phương, phối hợp với Cơ quan Thi hành án dân sự trong công tác giải quyết án đạt hiệu quả.

Trên đây là tổng hợp báo cáo tình hình hoạt động, kết quả công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Ia Pa kính báo cáo Ủy ban Nhân dân huyện biết, tổng hợp và theo dõi, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện Ia Pa (b/c)
- Lưu VT CCT



**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Đinh Văn Năm**